(4) Εἶτα, etc. Hæc et sequentia numeris 9 et 10, contenta citantur sub Cyrilli nostri nomine, ab Eustratio in libro quem de oratione pro mortuis sub Eutychio patriarcha CP. post sæculum sextum medium scripsit. Qui liber ab Allatio est editus in suo opere *De Purgatorio*. Habetur autem Cyrilliani loci citatio sub finem num. 28, pag. 569. Porro, loco εἶτα μνημονεύομεν, quod ex Roe, Casaub. et Eustratio scripsimus, habebatur in editis, ἵνα μνημονεύωμεν. Post ὁ Θεός, addidimus ταῖς ex Eustratio. Adverte hic 1° germanam ac catholicam sanctorum invocationis explicationem, quæ sacrificii Christi vim et mediationem non tollit, sed ad ejus effectus nobis impartendos multum juvat ; 2° discrimen precum Ecclesiae sanctos invocantis, et pro mortuis exorantis. In primo enim simplex memoria, ut Deus per eos gratum accipiat sacrificium, μνημονεύομεν καὶ τῶν. In secundo, oratio et supplicatio pro defunctis, ὑπὲρ τῶν προκεκοιμημένων.

(5) Εἶτα, etc. Locus hic usque ad numeri sequentis finem, sub nomine Cyrilli laudatur a Nicono monacho auctore Pandectes ineditæ cod. Reg. 1994, fol. 328, dum respondet ad quæstionem sibi propositam. *Quibusnam possit animas defunctorum post mortem juvare*. Commemoralisque sancti Gregorii papæ ex *Dialogis*, et Joannis Eleemosynarii testimoniis, hæc nostra Cyrilli laudat, loco εἶτα scribens μνημονεύομεν. Hac duplici allegatione Eustratii et Niconis, castigatur Riveti imprudentia, qui

ψυχῇ, μετὰ ἀμαρτημάτων ἀπαλλασσομένη τοῦδε τοῦ κόσμου, ἢ οὐ μεθ' ἀμαρτημάτων (1), ἐὰν ἐπὶ τῆς προσευχῆς μνημονεύηται; Ἄρα γὰρ, οἱ τὴν βασιλεὺς προσκεκρουκότας αὐτῷ ἐξορίστους ποιήσειεν, εἴτα οἱ τούτοις διαφέροντες, στέφανον πλέξαντες, ὑπὲρ τῶν ἐν τιμωρίαις αὐτῷ τοῦτον προσενέγκωσιν (2), οὐκ ἂν αὐτοῖς ἀνεσιν δῶν τῶν κολάσεων; Τὸν αὐτὸν τρόπον, καὶ ἡμεῖς ὑπὲρ τῶν κεκοιμημένων, αὐτῷ (3) τὰς δεήσεις προσφέροντες, κἄν ἀμαρτωλοὶ ᾖσιν, οὐ στέφανον πλέκομεν· ἀλλὰ Χριστὸν ἐσφαγιασμένον ὑπὲρ τῶν ἡμετέρων ἀμαρτημάτων προσφέροντες, ἐξιλεούμενοι (4) ὑπὲρ αὐτῶν τε καὶ ἡμῶν τὸν φιλόανθρωπον Θεόν.

ΙΑ'. Ἐἵτα, μετὰ ταῦτα τὴν εὐχὴν λέγομεν (5) ἐκείνην, ἣν ὁ Σιωτῆρ παρέδωκε τοῖς οἰκείοις αὐτοῦ μαθηταῖς, μετὰ καθαρᾶς συνειδήσεως Πατέρα ἐπιγραφόμενοι τὸν Θεόν, καὶ λέγοντες· Πάτερ ἡμῶν, ὁ ἐν τοῖς οὐρανοῖς. Ὁ τῆς μεγίστης τοῦ Θεοῦ φιλανθρωπίας! Τοῖς ἀποπηθήσασιν αὐτοῦ, καὶ ἐν ἐσχάτοις γενομένοις κακοῖς, τοσαύτην δεδώρηται κακῶν ἀμνηστίαν, καὶ χάριτος μετουσίαν, ὡς καὶ Πατέρα ἐπικαλεῖσθαι. Πάτερ ἡμῶν, ὁ ἐν τοῖς οὐρανοῖς. Οὐρανοὶ δὲ (6) εἶεν ἂν καὶ οἱ τὴν τοῦ ἐπουρανίου φοροῦντες εἰκόνα, ἐν οἷς ἐστὶ Θεὸς ἐνοικῶν καὶ ἐμπεριπατῶν.

ΙΒ'. Ἀγιασθήτω τὸ ὄνομά σου. Ἄγιόν ἐστι φῦσει τὸ τοῦ Θεοῦ ὄνομα, κἄν λέγωμεν, κἄν μὴ λέγωμεν. Ἐπεὶ δὲ (7) καὶ ἐν τοῖς ἀμαρτάνουσιν ἔσθ' ὅτε βεβηλοῦται, κατὰ τὸ, Δι' ὑμᾶς τὸ ὄνομά μου

³⁵ Vid. epist. ad Const. n. 2. ³⁶ Matth. vi, 9-13. ³⁷ I Cor. xv, 49. ³⁸ II Cor. vi, 16.

verba ambobus his numeris contenta in Cyrillum immissa esse contendit. Fauste in ea loca suspicionem intentavit, quæ veterum testimoniis comprobata reperiuntur. Inferius, post τῶν ἐν ἡμῖν, adjicit Eustratius, Ἄγιον, Sanctis. Sed sufficit vox illa a Cyrillo initio enumerationis suæ posita, ante Πατέρων. Nimirum Ecclesia non orat nisi pro mortuis in sinu suo defunctis, quosque in gratia et sanctitate decessisse supponit.

(1) Ἡ οὐ μεθ' ἀμαρτημάτων, vel sine peccatis. Desunt hæc in codd. Roe et Casaub. et apud Niconem. Eustratius habet, ἢ οὐ, vel non, quod sufficit. Superflua videtur horum verborum adjectio. Nam Cyrilliana ad objectionem responsio tota, eos qui in peccatis decessere spectat; deque iis qui peccatorum expertes sunt silet. Peccatores vero, quos Ecclesiæ precibus juvari probat, in communionem Ecclesiæ et sanctitate mortuos intelligit, ut patet ex num. præced.; nam infideles vel qui baptismi gratiam amiserunt, hos indeprecabili damnationi obnoxios pronuntiat, cat. 1, num. 2, et cat. 13, num. 23, et quidem statim post mortem. cat. 18, n. 14. Qui ergo mortui suffragiis Ecclesiæ relaxationem a pænis consequuntur, Deum quidem offenderunt, sed veniabiliter; similes illis, quos aliquam iram meritis Rex non morte sed exsilio damnat, cognatorum precibus facile placabilis. Qua comparatione Cyrillus eos in exsilio a paradiso et cælo, et in pænis versari se existinasse significat. Loco προσευχῆς inferius, in Roe, Casaub. Nicone et Grod. habetur, προσφορᾶς, sacrificio.

(2) Προσενέγκωσιν. Ex Eustratio et Nicone. Habent Roe, Casaub. προσενέγκουσι. Editi, προσενέγκειεν, pro προσενέγκοιεν, vel προσενέγκειαν.

A mam ex hoc modo in peccatis seu sine peccatis decedentem, si ejus in oratione mentio fiat? An vero, si rex quispiam viros a quibus offensus fuerit relegarit in exsilium; ³⁵ posteaque illi ad quos attinent, coronam plectentes, eam Regi pro suis pæna ab ipso afflictis obtulerint: nonne ipsis suppliciorum relaxationem gratificaturus sit? Ad eundem modum et nos pro defunctis, etiamsi peccatores sint preces Deo offerentes, non coronam plectimus; sed Christum mactatum pro peccatis nostris offerimus, clementem Deum cum pro illis tum pro nobis demereri et propitiare salagentes.

XI. Tum vero post hæc illam recitamus orationem, quam Salvator propriis suis discipulis tradidit; Deum cum pura conscientia patrem nuncupantes, dicentesque ³⁶: *Pater noster, qui es in cælis*. O maximam Dei in homines junctam cum amore **329** clementiam! Tantam his qui a se defecerunt, atque in extremis malis exstitere, injuriarum oblivionem et gratiæ participationem indulgit, ut et Patrem appellarent. *Pater noster, qui es in cælis: cæli autem etiam fuerint ii qui cælestis imaginem ferunt* ³⁷, in quibus est Deus inhabitans et inambulans ³⁸.

XII. *Sanctificetur nomen tuum*. Sanctum est natura nomen Dei sive id dicamus sive non dicamus Quia vero per peccantes quandoque profanatur secundum illud *Propter vos nomen meum continue blasphematur in*

C (3) Αὐτῷ. Forte, τῷ Θεῷ.

(4) Προσφέροντες, ἐξιλεούμενοι. Nicon., προσφέροντες ἐξιλεούμεθα, offerentes propitiatur. Male Grodecus vertit, *Christum pro peccatis nostris mactatum offerimus*. Nam et Greca constructio et sensus est, offerri a nobis pro peccatis nostris, Christum in altari mactatæ instar victimæ jacentem: quod alludit ad Apoc. cap., v, 6, 12. Post αὐτῶν, ex codd. Roe, Casaub. Eustratio et Nicone adjecimus τε, et ex iisdem, Nicone excepto, vocem Θεόν post φιλόανθρωπον.

(5) Λέγομεν, dicimus. Genoves., λέγεις, dicis. Eadem debet esse codd. Roe et Casaub. scriptura, quamvis habeant, λέγειν: nam infra, pro ἐπιγραφόμενοι et λέγοντες, ferunt, ἐπιγραφόμενος, et λέγων. Grodecus vertit, *dicitis*. Cyrillus in tota hac orationis Dominicæ explanatione, modo in secunda persona loquitur, scribendo λέγεις, ut num. 14, εὐχόμενος τούτο λέγεις. Et num. 18, μετὰ τὴν πλήρωσιν τῆς εὐχῆς λέγεις. Ἄμην. Modo in prima persona plurali, ut num. 12, εὐχόμεθα ἐν ἡμῖν ἀγιασθῆναι: et num. 5, συγχωρῆσαι ἡμῖν παρακλήσαντες. Nunquam autem eam orationem a sacerdote pronuntiatam meminit. Nempe vetus est Græcorum consuetudo, ut populus Orationem Dominicam recitet: qui generalis omnium ecclesiarum usus erat teste Hieronymo, lib. iii cont. Pelag., si Romanam, et forte Africanam Ecclesiam excipias, in qua audiente populo a solo sacerdote recitabatur.

(6) Οὐρανοὶ δὲ. Loco γὰρ scripsimus, δὲ, ex codd. Roe et Casaub.

(7) Ἐπεὶ δὲ. Particulam δὲ adjecimus ex Roe, et Grod. Has particulas in unam vitiose scriptam ἐπειδὴ confundunt Roe, et Casaub.

*gentibus*³⁹; oramus ut in nobis sanctificetur nomen Dei. Non quod incipiat sanctum esse quod ante non erat; sed quia in nobis fit sanctum, cum sanctificamur ipsi et sanctificatione digna facimus.

XIII. *Veniat regnum tuum.* Mundæ animæ est dicere cum fiducia: *Veniat regnum tuum.* Qui enim audiverit Paulum dicentem: *Non igitur regnet peccatum in mortali vestro corpore*⁴⁰; et seipsum opere, cogitatione ac sermone purum præstiterit; is Deo dicturus est: *Veniat regnum tuum.*

XIV. *Fiat voluntas tua quemadmodum in celo, sic etiam in terra.* Divini ac beati angeli Dei voluntatem Dei faciunt, sicut David in Psalmis dicebat: *Benedicite Dominum, omnes angeli ejus, potentes robore, facientes voluntates ejus*⁴¹. Tua igitur oratio vim hanc habet et significationem, quasi dicas: Quemadmodum in angelis voluntas tua fit, sic et super terram in me fiat, Domine.

XV. *Panem nostrum substantialem da nobis hodie.* Panis iste communis non est substantialis. Panis vero iste qui sanctus est, substantialis est; quasi dicas, ad substantiam animæ directus. Hic panis non in ventrem vadit atque in secessum eicitur⁴²; ⁴³ sed in omnem tui compagem dividitur, ad corporis et animæ emolumentum. Illud autem hodie, dicitur pro quotidie; sicut et Paulus aiebat: *Quoad appellatur dies hodiernus*⁴⁴.

XVI. *Et remitte nobis debita nostra, sicut et nos remittimus debitoribus nostris.* Multa enim peccata habemus: offendimus quippe et verbo et cogitatione et multa condemnatione digna agimus. Ac si dixerimus quod peccatum non habemus, mentimur, ut ait Joannes⁴⁵. Pactum itaque cum Deo inimus, orantes ut **330** nobis condonet peccata, quemadmodum et nos proximis debita remittimus. Perpendentes igitur pro qualibus qualia accipiamus, ne cunctemur; nec mutuas inter nos offensiones

³⁹ Isa. lii, 5; Rom. ii, 24. ⁴⁰ Rom. vi, 12. ⁴¹ Psal. cii, 20. ⁴² Matt. xv, 17. ⁴³ Vid. Iren. lib. v, cap. 2, n. 2 et 3. ⁴⁴ Hebr. iii, 13. ⁴⁵ I Joan. i, 8.

(1) Μὴ εἶναι ἅγιον. Vocem ἅγιον adjecimus ex

(2) Τὸ τοῦ Θεοῦ. Articulum τοῦ in impressis omissum restitimus ex Roe et Casaub.

(3) Ὁ ἄρτος οὗτος, etc. Hæc verba, usque ad ὡς καὶ ὁ Παῦλος excl. citantur in libello Περὶ θεῶν μυστηρίων. Particulam ἐπὶ ante τὴν οὐσίαν addidimus ex codd. Ottob. Roe et Casaub. ac præfato libello. Manifestum est auctorem, vocis ἐπιούσιος etymologiam ex duobus verbis ἐπὶ et οὐσίαν derivare: quemadmodum Basilius Regul. brevior. interrog. 252, aliique permulti. Quamquam probabilior interpretatio quæ ab ἐπιούση ἡμέρᾳ derivat. *Substantialis* autem vertimus ex sensu Cyrilli, cui *super-substantialis* vocabulum non convenit. Loco καταστῆσόμενος quod in impressis legebatur, scripsimus ex nominat. codd. κατατασσόμενος. Auctor libelli Περὶ θεῶν μυστηρ. legit, πρεπόμενος, mendose pro τρεπόμενος, qui convertitur. Additque has voces, καὶ ἐμμένων [vitiöse scriptum ἐμμίνων] τοῖς καθάρσις, et in puris immanens. Panem substantialem a

διαπαντὸς βλασφημεῖται ἐν τοῖς ἔθνεσιν· εὐχόμεθα ἐν ἡμῖν ἁγιασθῆναι τὸ ὄνομα τοῦ Θεοῦ· οὐχ ὅτι ἐκ τοῦ μὴ εἶναι ἅγιον (1) ἐπὶ τὸ εἶναι ἔρχεται· ἀλλ' ὅτι ἐν ἡμῖν ἅγιον γίνεται, ἁγιαζομένοις καὶ ἄξια τοῦ ἁγιασμοῦ ποιοῦσιν.

II'. Ἐλθέτω ἡ βασιλεία σου. Καθαρὰς ψυχῆς ἐστὶ τὸ σὺν παρόρῃσι φάνα· Ἐλθέτω ἡ βασιλεία σου. Ὁ γὰρ ἀκούσας Παύλου λέγοντος· Μὴ οὖν βασιλευέτω ἡ ἀμαρτία ἐν τῷ θνητῷ ὀμῶν σώματι· ἀλλὰ καθάρας ἑαυτὸν πράξει καὶ ἐννοίᾳ καὶ λόγῳ, ἐρεῖ τῷ Θεῷ· Ἐλθέτω ἡ βασιλεία σου.